3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e
por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada:                 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;   
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;
e
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso
de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

Dessa forma, comprovado o acidente de trânsito, restando o demandante com lesões que lhe
causaram invalidez parcial permanente, é incontestável o direito do mesmo ao recebimento de

[...]

autonômica, respiratória, cardiovascular, digestiva, excretora ou de qualquer outra
espécie, desde que haja comprometimento de função vital.”

 
Despesas Médicas
Seguindo, a leitura do artigo 3º da Lei nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, inciso III, com

redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009, prevê a cobertura de até R$ 2.700,00 (dois mil e
setecentos reais) dos gastos com assistências médica e suplementares devidamente
comprovadas. Conforme documentação anexa, o autor gastou muito além dessa quantia, fazendo
jus, portanto, à compensação no valor total que a Lei prevê.
Ante o exposto, em consonância com o previsto na lei 6.194/74, merece acolhimento o pleito

[...]

como reembolso à vítima, no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas, conforme comprovantes anexos.

 
3.      A condenação da Ré ao pagamento das custas processuais e dos honorários

advocatícios
 
Dá se a causa o valor de R$ 16.200,00 (dezesseis mil duzentos reais).
 
Termos em que,
Pede deferimento.
Caruaru, 13 de março de 2020.

  
  

(documento assinado eletronicamente)   
Maria Auxiliadora S Santos 

OAB/PE 52.428 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTAS:
[1] https://www.seguradoralider.com.br/Sala-de-Imprensa/Servico, em 28/11/2019.